1

【 会 議 録 】（概要）
 日時:平成 20 年８月９日（土）18：15～20：00

会議名

越谷市自治基本条例審議会

市民参画プロジェクトチーム幹事会

第７回会議

場所
越谷市役所本庁舎５階

第２委員会室

件名

議題

○協議事項

（１）９月 18 日（木）の一般市民を対象とした懇談会のタイトルについて

（２）立て看板について

（３）街頭アンケートの実施及びチラシの配布を行う場所について

（４）大学生への対応について

（５）懇談会での説明について

資料等 有  無

出席者

出席委員

櫻井（隆）副幹事長、飯島委員、伊東委員、加藤委員、田部井委員、樋口委員、

山口委員 （７名）

欠席委員

高橋幹事長、長澤副幹事長 （２名）

事務局

立澤企画課長、中山企画課副主幹、水口同主事、斉藤同主事 （４名）

支援者：特定非営利活動法人越谷ＮＰＯセンター （３名）

傍聴者 なし

内 容 別紙 ◆主な意見のとおり

●合意・決定事項

・９月 18 日（木）に実施する一般市民を対象とした懇談会のタイトルを｢自治基本条例とサックス

とピアノの夕べ｣とし、街頭アンケートの実施及びチラシの配布の際に使う看板を作成することと

した。

・街頭アンケートの実施及びチラシの配布を行う場所は、９月４日（木）については、北越谷駅で、

９月 11 日（木）については、越谷駅で行うこととした。

・街頭アンケートの実施及びチラシに使用するキャッチコピーを「あなたの声が聞きたい 始まっ

ています越谷
ま ち

の憲法
ルー ル

づくり」とした。

・大学生との懇談会については、骨子案の段階である９月中に開催したいが、時期的に夏休み中で

あり、事前のＰＲが十分に出来ないこと、個別に人を集めても大学生単独で懇談会を開くほど学

生を集められないことなどの理由から大学生だけの懇談会の開催を見送ることとし、市内の大学

に９月 18 日（木）の懇談会のチラシの学内への備え置きについて依頼することとした。

・懇談会等で委員が使用する想定問答集を作ることとした。

 2

◆主な意見

（街頭アンケートの実施及びチラシの配布について）

・参加者全員が一箇所で行う方が効果的で良いと思う。

・場所の移動をするより、１箇所で集中的に行う方が良いと思う。

・9 月 4 日(木)と 9 月 11 日（木）とで、違う駅で行う方が効果的だと思う。新越谷・南越谷駅と越谷

駅が良いと思う。

・同じ駅で２回行う方が効果的だと思う。新越谷・南越谷駅が良いと思う。

・新越谷・南越谷駅は、乗換駅なので乗降人数は多いが、越谷市民は少ないと思う。

・新越谷・南越谷駅は、人の流れが速すぎて、アンケートをお願いするのは難しい。

・北越谷駅は帰宅する人が多い。北越谷駅と他の駅との組み合わせが良いと思う。

・中央市民会館が開催場所なので、越谷駅をはずすことは出来ないと思う。

・４日（木）は北越谷駅で行い、11 日（木）は越谷駅で行えば良いと思う。

（大学生への対応について）

・大学は夏休み中なので広報してもあまり効果は期待できないと思う。

・９月 18 日（木）の一般市民を対象とした懇談会への案内をすれば良いと思う。

（懇談会での説明について）

・映像に合わせてナレーションをするのは難しい。予め録音しておく方が良いと思う。

・上手にというよりは、熱意があれば相手に伝わると思う。

・少しくらい失敗があった方が、場の雰囲気も和むので良いと思う。

・質疑応答では、想定問答集が必要になる。